a App. Al. Civ. L. I. n. 369. b Cir. de Orat.  
L. III. c. 3. 4. 9. C. Plut. L. prox. d.

134 HISTORIA  
penniferunt; ejus nempe defensione fre-  
ti. Et fane Marius, cum omnes statim  
intercedentes esse seditionis, clamava-  
rent, in curiam eos inclusos, velut legi-  
timum de iis sumptuari supplicium, re-  
vera, ut a vi eos prohiberet. Plebs ve-  
ro, justam de secleratis ultionem ita e-  
cludi indignata primum regulas curie con-  
vulsas in inclusos conjectit: & mox in  
forum degressos necavit.<sup>a</sup> Occisus est  
etiam subditius ille Gracchus primo ini-  
ti magistratus die, cum merito sacrosan-  
cta tribunorum potestas tueri liberati  
instituta hominem secleratum non tege-  
ret. Valerius Max. L. IX. c. 7. §. 1. cum  
a Populo liberatum fuisse dicit; sed ejus  
parva est autoritas. Saturnini capit C.  
Rabirius Senator per convivia circummu-  
lit. Hunc Rabirium ob causum Saturnini-  
num post annos triginta septem Confus-  
to Cicerone T. Labienus, cuius patruus  
Q. Labienus cum Saturnino occidit fue-  
rat, perduellionis accusavit<sup>b</sup>; quem de-  
fendit Cicerio oratione, qua exstat, sed  
mutila; & negavit; a C. Rabirio occi-  
sum esse, o'enditque, Rabirium in ce-  
teris rebus Senatus imperio paruisse; ne-  
que fidem publicam violasse, quam Ma-  
rius finobenatus confidit dare non potuiss-  
et. Condemnatus est Rabirius a C. & L.  
Cesariis; qui non a Populo, ut moris  
erat, sed a Pratore, quod non licet;

CREA

<sup>a</sup> Cic. Or. pro C. Rabir. c. 6. seq. Id. in Ca-  
sil. L. et Philipp. VIII. c. 5. & in Bruto c. 6.  
<sup>b</sup> Ipsi in Pif. c. 2.

REIPUB. ROMAN. LIB.VII. 135  
creat furant, ut narrat Dio Cassius; qui  
addita, cum ad Populum provocasse, sed  
ibi quoque fuisse damnum, nisi Metel-  
lus Celer, qui cum Anguis & Praetor  
erat, vexillum e Janiculo avulsi fecit; que  
facto nihil amplius a Populo statui pote-  
rat. Suetonius & vero auctor est, absolu-  
tum fuisse Rabirium, & nihil auge ei  
prosulisse, quam C. Caesaris judicis acer-  
bitatem. Et hec post duas Gracchanas  
tertii gravis in Urbe sedatio fuit. Metel-  
lus statim, ut etiam hoc addamini, ma-  
ximo Populi Semisusque favore ex Afri-  
cano exilio revocatus est, & in integrum  
restitutus Q. Caecilio Tribuno plebis ro-  
gante & Romam redeundi ferunt, diem  
integrum non sufficisse, dum ad portas  
Urbis obviros quoque complectetur d.  
Scriptis hujus Metelli vitam Plutarchus  
& sed ea hodie non exstat.

## C A P U T . N O N U M .

De Bellis Jugurthino.

§. 1. V idimus Libri praecedentis. c. 1. §. 5. i. Ori-  
ente, paulo ante deletam a Ro-  
manis Carthaginem obiisse primarium eo-  
rum amicum Massinissam Numidiae. Re-  
gem, eique successisse tres filios; ex qui-  
bus post aliquos tempus Micipsa solus fu-  
perstes regnum obtinuit. Micipsa moriens  
<sup>A. U.</sup> 634.  
re.

<sup>a</sup> L. XXXVII. p. 24. edit. reg. b Julio c. 12.  
<sup>c</sup> Cic. pro Plancio c. 28. d L. v. q. 69. e Vid.  
tumini Mariop. m. 423.

regnum reliquit Adherbal & Hiempsal filii suis; tertiumque addidit Jugurtham fratis ius Manastabili, filium, quem adoptaverat. Et hunc quidem Micipha perdere statuerat, quod corpore & ingenio validum cerneret;<sup>a</sup>; & ovaes aquiles gloria anteire, omnibus tamen charum esse. Sed cum neque per vim, neque per infidem opprimi posse homino adeo popularis videretur, Micipha cum auxiliis, quae ad bellum Numantiam mittebantur, praecepit, ostentando virtutem, ut hos illorum levitas facile eum occurreret, et se sperans. Sed ea res longe aliter, ac ratus erat, evenit. Nam fortitudine & modesta fedelitate se Scipioni, munificentia aliis gratissimum reddidit. Ehec, Numantia delecta, Jugurtham dosatum & laudatum dimisit;<sup>b</sup> secreto tamen motuum, ut virtute plus amicitiam P. R. coleret, quam largitionibus (quod iam tum facere instituerat) paucorum gratiam emeret. Mortuo Micipha siempsalem primum Jugurtha obtruncari curat.<sup>c</sup> Inde copiis patulis omni Numidiā imperare parat; & Adherbalem prælio superat. Adherbal Romanū querelas ad Senatum defert; sed, corruptis iam Senatorum animis legatione & donis a Jugurtha missis, hoc tantum obtinuit, ut legati mitterentur, qui regnum, quod Micipha obtinuerat inter Jugurtham & Adherbalem dividerent. Legationis princeps erat L. Opimius<sup>d</sup>; quem improbum fuisse vi-

rum iam vidimus, cum de seditione C. Gracchi ageremus. Itaque & hic & reliqui legati pecuniam quam fidem charitatem habentes partem Numidia agro virtuſque opulentiorē Jugurtha, alteram specie, quam illa potiorem Adherbali tradunt. At, postquam dicesſissent, Jugurtha aperto bello totius Numidiæ imperium petit, & prælio victum Adherbalem in Ciritha oppido circumedit:<sup>e</sup> legatosque a Senatu missos speciosis verbis delinuit. Cum tamen Adherbal alia legatione missa. Senatus opem supplex implorasset, alii iterum legati, & quidem amplissimis honoribus usi, sunt misi; qui iterum oratione Jugurtha decepta an mitigati nullo operc prelio edito dicesſere. Et interim Ciritha potius Jugurtha Adherbalem contra Senatus demissionem necat: atque ita tandem bellum ipi fuit inductum.<sup>f</sup>

S. II. Itaque Anno Urbis sexcentesimo quadragesimo secundo L. Caepurni Bellum in Africam exercitum transtulit: atque acriter Numidiā ingressus, multos mortales,<sup>g</sup> & urbes aliquot pugnando cepit. Sed mox animus avaritia rages, & per legatos Jugurtha pecunia corruptus pacem cum hoste flagitioam, omnium consiliorum ministro assumpto legato suo Scævola fecit: atque inde ad comitiam Romanam digreditur. At C. Memmius Tribunus plebis, libertimi ingenii vir, quique odio

<sup>a</sup> Sallust. Jug. c. 6. b Id. c. 12. c Id. c. 16.

<sup>b</sup> Ibid. c. 21. <sup>c</sup> Ibid. c. 26. <sup>d</sup> Liv. Epit. 64. <sup>e</sup> Sallust. d. l. c. 24.

edio potentiae nobilitatis celebriſ' erat ;  
rum poteſtum perlit, ut L. Caſſius, qui  
cum Praetor erat, ad Jugurtham mittere-  
tur; cumque imposta fide publica Ro-  
manam ducere. Ergo Jugurtha cultu quam  
maxime miserabilis Romanam venit; & na-  
gna mercede C. Babibum Tribunum ple-  
bis parat, cuius impudentia contra ius  
& injurias omnes munitus foret. Anno  
tamen sequente Sp. Postumio Albino Con-  
ſul belli, sed magis, ut exitus docuit,  
luci avido provincia Numidia evenit :  
cum perſuaderet Massiva Guluss filio,  
Massinissa nepoti, ut regnum Numidie a  
Senatu peteret. Verum fratre Jugurtha  
Massiva interfactus est: quod cum palam  
factum esset, iussus est a Senatu Jugur-  
tha Italia decedere: qui cedens Urbe di-  
xisse ferunt, cum sape tacitus eo respi-  
ceret, Urbem vénalem & masure periu-  
ram, si imperiū inveneret b. Cuius di-  
cti veritatem eventus post sexaginta cir-  
citer annos firmavit, cum Julius Caesar  
immenſa largitione Aemilius Paullum  
Consulem, Cayumque Carionem Tribu-  
num plebis in suas partes pertraxit. Al-  
binus porro in provinciam proiectus variis  
Jugurtha artibus ludificatus est: & cum  
retularem, nulla te memorabili gesta, con-  
fecisset, Romanam ad comitia decessit, Au-  
lo fratre in eastris Propratore reliquo.  
Hic, seu ipse belli confidiens, sive ut  
zeitore exercitus propius admotus pecu-  
niā a Rege exprimeret, media hyeme  
urbem,

Ac. V.  
6435

REIPUB. ROMAN. LIB. VII. 133  
urbem, ubi Regis theſauri erant, obſe-  
dit. Sed dolis Jugurtha, & ſpe paſtio-  
nis perperlit a, ut in abditas regiones  
eum, veluti cedente, inſequeretur. In-  
terea aſſidue exercitum Romanorum ten-  
tando plurimos, ut transfugerent; alios,  
ſigno dato, locum uti in acie deſererent,  
Jugurtha corrupe; & demum intempeſta  
nocte caſtra circumvenit, & Romanos ad  
turpem deditioinem adegit; imo ſub ju-  
gum mitit. Verum Senatus, ſuo atque  
Populi injuſtu nullum potuſſe feedis fieri  
decernit: & Consul ſtatim in Africam  
prociſci jubetur: ubi reſ, ſoluto impe-  
rio, licentia & laſcivia ita corripuit in-  
venit, ut ex copia rerum nihil ſibi agen-  
dum ſtaueret. Inter ea Rōme C. Mani-  
lius Limesimus Tribunus plebis legem tulit,  
ut queſtie inſtitueretur in eos, quo-  
rum conſilio Jugurtha decreta Senatus  
neglixiſſet; quiq[ue] ab eo in legationibus  
aut imperiis pecunias accepifſent; qui-  
que de pace aut bello cum hostibus pa-  
titiones feciſſent. Lege poſt magnam con-  
tentio[n]em ſtudio plebis perlata tres qua-  
ſtores ſunt facti, qui de eo criminis queri-  
rent; interque eos M. Scaurus, qui  
legatus Bestor fuerat, & qui ipſe hinc  
criminis erat obnoxius. Damnatus fuit  
Scaurus cum Bestor, C. Catone, (cuius  
tamen damnatio an aliquid cum Jugur-  
tha cauſa communē habuerit, neſcio)  
Sp. Albino, L. Opimio, quas damna-  
tiones

stiones injusias fuisse Cicero innuit, pars  
tum magis studium, quam veritatem rei  
secutus.

S.3. Res

Metello

Cof. in

Africa

gesta.

A. U.

¶4.

S. III. Anno Urbis sexcentesimo qua-  
dragefimo quarto Q. Metellus Africam,  
& bellum cum Jugurtha Consul obti-  
nuit. Is statim ad bellum, quod gestu-  
rus erat, animum intendit: novum  
que fere exercitum conscribit: quod exer-  
citus, qui in provincia erat, omnem  
fere disciplinam solvisset: cum tamen ipsi-  
sum etiam disciplina instaurata brevi con-  
firmavit. Ergo Jugurtha ingentem in-  
fese concipiens metum legatos ad Consul-  
lem mittit vitam tantum sibi liberisque  
petituros, alia omnia dedituros Populo  
Romano. Sed parum homini nota perfidiae  
credens Metellus ipsius cum acti-  
bus aggreditur & multa pollicendo per-  
suadens legatis, ut Jugurthanum vivum  
aut necatum sibi traderent: & interim  
strenuissime bellum curat, atque in Numi-  
diam penetrat: & virtute egregia mihi-  
stum Jugurtham loco sibi iniquo vinci-  
vit: cum etiam alii Numidarum copie  
sub duce Bomilcare ( a quo Massiva in-  
terfectus fuerat) a Rutilio Metelli legato  
vincerentur.<sup>a</sup> Cum tamen bellum renova-  
varet Jugurtha, Metellus vastatione ag-  
rorum, incendiis oppidorum, cede-  
perum hostes ad obsides, frumentum  
illaque, que usui forent, danda compel-  
lit. Utque ad primum Jugurtham pel-  
lice-

<sup>a</sup> Vid. enim de Cl. Orat. c. 33. & seq. b Sals.  
Ibid. c. 43. c. 11. c. 45. d. ib. c. 53.

litteret Zamam, primariam urbem, obse-  
dit, strenue Imperatoris sui conatus ad-  
juvante Mario, qui legatus Metello ade-  
rat: quod tamen non prohibuit, quo  
minus a Zama discedere Romani cogi-  
tentur b. Hibernis contractis Metellus per  
Bomilcarem ( cui impunitatem, & bono-  
rum suorum omnium securam possesso-  
ne promiserat ) Regis animum ad dedi-  
ctionem, & ad pecunie, elephanto-  
rum, perfugorum, aliarumque rerum  
traditionem compollit. Idem tamen dum  
secum ipse reputat, quam gravis casis  
in servitium ex regno foret, bellum de  
integro sumit c: & Vaccaos, qui jam  
praedium Romanorum receperant, per-  
mituit, ut occasione diei felli captata  
eos omnes occiderent: qui tamen gra-  
ves max Romanis poenar dederunt. Ve-  
rum interim domesticus Metello adver-  
tarius in suis castris suscitabatur. Ma-  
rius enim legatus eius consiliarii jam in-  
hiens a Metello perendi gratia missione  
rogaverat; sed iepius frustratus tandem  
responsum accipit, „ nihil esse quod fe-  
minaret; satis mature cum filio suo ( is  
„ annorum circiter viginti adolescentis e-  
rat ) coniulatum petitorum esse.“  
Hinc plane a Metello alienatus Marius d  
occulte eum & variis comodis impugnat;  
atque multis impellit, uti Roman, du-  
ci a Metello bellum, scribant. Marium  
Imperatore postulent. Ita Mario Ro-  
man

<sup>a</sup> Ibid. cap. 56. b Ibid. c. 61. c Ibid. cap. 66.  
d Ibid. cap. 63.

mam profecto Coniulatus mandatur <sup>a</sup>; cum iam per multas tempestates ille homines homini novo tributus non esset: quo nuncio adeo perculius fuit Metellus, ut neque lacrymas tenere <sup>b</sup>, neque moderari linguam posset. Ut ergo gloriam præstiperet nove Coniuli, neque sem alienam pericula suo curaret, legatos ad Bocchum Numidarum Regem, ad quem victus Jugurtha consigerat, mittit; magis, ut ita bellum intactum Mario traduceret, quam quod negocium confidere posse speraret. Mox tamen profectus triumpavit.

§.4. Bel-  
lum a  
Mario  
confe-  
ctum.

S. IV. Marius interea summo conatu, & frusta adversitantibus clavis optimatisbus, que bello opus erant parat, oratione simul acerba in nobiles, quos dicit in longissimum tempus belli auctores arguerat, inventus. Et postquam in Africam transmississet brevi spatio veterum militum virtutem restituit; novosque cum iis coalefcere fecit <sup>c</sup>. Et cum Jugurtha manum conferere cupiens mediocria pri-  
mum gerebat: inde majora & magis af-  
pera aggrediens felinato & agmine & impetu Cœsan urbem inter ingentes soli-  
tudines sitam occupavit <sup>d</sup>; terrorumque fui longe lateque sparit. Ita Jugurtha, & oppida multis, & militibus, & pecunia magna amisit, Bocchum tercia Numidie parte, si finis suos receperisset, promissa, ut ad se veniret, illexit. Et statim simul Marium <sup>e</sup> circa vesperam inva-

REIPUB/ ROMAN/ LIB. VII. 143  
invadunt, rati, aut noctem, si vici es-  
sent, sibi fore munimento; si vicissent,  
nulli impedimento, quia locorum scien-  
tes erant. Magno tamen cum damno suo-  
rum sunt repulsi; &, cum paulo post  
iterum barbari male pugnavissent <sup>f</sup>, Boc-  
chus potuit, ut legatos ad Senatum mit-  
tere literet. Senatus feedus & amicitiam  
potentibus respondit, „ delicti quidem  
„ gratiam Bocco fieri; feedus & ami-  
“ citiam accepturum esse, cum merui-  
“ fer.“ Sullam inde, Marii Questorem,  
Rex Bocchus arcivisit; eique Jugurtham  
in iniicias deduxit & vincitum tradi-  
dit <sup>g</sup>. Cum felix hic belli exitus Romæ  
auditus esset, Marius Coniul iterum ab-  
fens factus est: ilque Kalendis Ian. An-  
no U. 649. magna gloria Coniul trium-  
phavit. Jugurtha post triumphum in car-  
cerem conditus, alii tunicam ejus dilata-  
cerantibus; dum aliis per vim ornamen-  
tum sureum, quod patro more ex aere  
pendulum gestabat, illi deripere festi-  
nans & iohannam una auriculam avellere:  
ita ut barbare magis quam Romane cum  
Rege captivo actuum esse videatur. Nam in infinitum carcerem, & nudus quidem  
derruisse est; ita ut ipse cavillans, frigi-  
dum nimis id balneum esse, quereretur.

A. U.  
949.

Certum autem facit est, plura hoc tem-  
pore etiam memoranda evenisse, sed que  
proper auctorum defectum dilucide iatis  
explicari, nequeunt; ita ut libro proximo  
bella

<sup>a</sup> Ibid. c. 73. <sup>b</sup> Ibid. c. 81. <sup>c</sup> Sall. A. lcc. 87.  
<sup>d</sup> Ibid. c. 91. <sup>e</sup> Ibid. c. 98.

<sup>f</sup> Ibid. c. 113. <sup>g</sup> Plin. Mario p. m. 412.

bella potissima civilia nobis explicanda sint: nam sequid de bello Piratico, quod hoc iam intervallo (A. U. 650.) coepit, diligentius sit dicendum, ad sequentem quoque periodum, qua maxime gestum est, commodius referetur.

**S.5. L.** *gatuum regni Cyrenaici.* **S. V.** Sed, quoniam in Africa adhuc versamur mentio hic facienda est alterius hereditatis regie. (Afian testamento Attali Romanis accessisse ante vidimus) quana Populus Romanus crevit *Proleme Apionem Cyrenaeum Regem mortuo* <sup>a</sup>. Fuerat hic Ptolemaei Evergetis ejus nominis secundus, qui *Phycson* etiam dictus est, filius ex pellice suscepitus <sup>b</sup>; qui joculator cognomine *Apion*, hoc est, *macer* dictus fuit; quod eum patri, qui crassis & obesus fuerat, comparavissent: nisi verius sit, cum a Deo Ägyptiorum *Api* id nomen habuisse. Huic pater testamento Cyrenatum regnum reliquerat: ipse moriens A. U. 657. Populum Romanum heredem instituit. Sed Senatus ejus regni civitates liberas esse voluit <sup>c</sup>; que, cum potea a tyrannis oppresse essent, ea occasione uti Romani Cyrenaicam in provincia forman redegerunt per *Lucullum*, qui missus a Sulla ad leges Cyrenaeis ferendas fuerat <sup>d</sup>. Haec provincia potea ex instituto Imperatoris Augusti eundem cum *Creta* *Imula* Praesidem habuite. An vero duo fuerint *Proleme*, qui Populum Romanum heredem reli-

que-

<sup>a</sup> *Vid. Cic. Agr. ar. II. cap. 19.* <sup>b</sup> *Justin. L. XXXIX. cap. 5.* <sup>c</sup> *Liv. epis. 70.* <sup>d</sup> *Flut. Lucull. p. 492.* <sup>e</sup> *Vid. Dion. L. LIII. p. 341. et. regis. 1548.*

querim, maturiorem considerationem metter. Credit illud *Sigoni* <sup>f</sup>; & punctum superiorem Cyrenas Populo R. testamento reliquisse, cum eo ut libere essent; posteriorem, cognomine *Apionem*, cum Cyrenaica aridam etiam *Libyam*: sed auctores, quos citat *Jornandem* & *Sex. Rufum*, non magnae sunt, praesertim in rebus hujus tui, auctoritatis; & *Ammianus* etiam *Marcellinus* <sup>g</sup>, licet nobilis scriptor, nimis ab hoc quidem seculo remotus est, quam ut tuto fides ei adhiberi possit.

## LIBER OCTAVUS.

### CAPUT PRIMUM.

*De seditione Drusi, & bello Sociali,  
quod Italicum etiam, &  
Mariscum dicitur.*

**S. L.** Cum, ut dictum est, in horum **S. L.** *origi-  
temporum historia quendam go nati  
auctorum veterum inopia non fatis certo socialia  
tradi posse certissimum sit, rerum tantum  
capita persequi cogimus: nec seriem earum  
continuam pertexere possumus. Et primo  
quidem, post ea que libro proximo narrarimus,  
occurred nobis editio *Densiana*; &  
quod ei annexum fuit, gravissimum bel-  
lum cum *sociis Italie genitius* gettum. Voca-*

*Tom. II.*

*G*

*tur*

<sup>f</sup> *De ant. iure prov. L. II. c. 16.* <sup>g</sup> *Vid. cum L. XXII. inf.*